УИД 91RS0023-01-2021-000661-37
Дело №5-124/93/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2021 года                    			          Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Удут И.М., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

У С Т А Н О В И Л:

Удут И.М. совершил оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в 09-20 часов водитель Удут И.М. по адресу АДРЕС, управляя транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР не предоставил преимущество транспортному средству МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР по управлением ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, который двигался по главной дороги, где допустил столкновение. Являясь участником дорожно-транспортного происшествия в нарушение п.2.5 ПДД, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Удут И.М. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил, что уехал с места ДТП, поскольку супруге нужны были лекарства. Приехав домой, поставил машину в гараж, и выпил 100 грамм водки. После чего приехали сотрудники ГИБДД.
Выслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Удут И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ установлена в ходе рассмотрения дела.
Виновность Удут И.М. в совершении правонарушения подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ водитель Удут И.М. по адресу АДРЕС, управляя транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР не предоставил преимущество транспортному средству МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР по управлением ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, который двигался по главной дороги, где допустил столкновение. Являясь участником дорожно-транспортного происшествия в нарушение п.2.5 ПДД, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д.1);
- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования НОМЕР от ДАТА (л.д.2);
- копией схемы места совершения административного правонарушения от ДАТА (л.д.3);
- копией письменных объяснений ФИО от ДАТА (л.д.4);
- копией письменных объяснений Удут И.М. от ДАТА (л.д.5);
- фототаблицей с места совершения административного правонарушения (л.д.6-7);
- карточкой операции с ВУ (л.д.11).
Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Удут И.М.
В соответствии с пунктами 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно пункту 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации,  если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:
принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;
в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;
освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;
записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Удут И.М. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела имеется достаточно доказательств для принятия судом законного и обоснованного решения. Суд доверяет изложенным в протоколах обстоятельствам дела, поскольку нарушений требований КоАП РФ при получении данных доказательств не установлено.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Удут И.М. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного  противоправного деяния, объектом которого является безопасность дорожного движения, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, к которым суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить Удут И.М. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
	Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

 	Удут И.М., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу настоящего постановления.
       	В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами, должно сдать водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством в ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения или временного разрешения, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения или временного разрешения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 				подпись				И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Ветрова О.С. ______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: